Senado Federal
Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício no 040/2019- CPIBRUM

A Sua Senhoria o Senhor

Victor Hugo Froner Bicca

Diretor-Geral da Agência Nacional de Mineração

Assunto: Convocação para prestar depoimento

Senhor,

Brasília, 16 de maio de 2019

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de

Inquérito criada pelo Requerimento n° 21, de 2019, do Senado Federal, com o objetivo

de apurar as causas do rompimento da barragem na Mina Córrego do Feijão, da empresa

de mineração V ale, em Brumadinho, e outras barragens, e com fulcro no art. 148 do

Regimento Interno do Senado Federal e no art. 2° da Lei n° 1.579, de 1952, convoco

Vossa Senhoria para prestar depoimento perante esta Comissão, em reunião a ser

realizada no dia 23 de maio de 2019, às 9h, no Plenário n° 3 da Ala Senador Alexandre

Costa do Senado Federal.

Ressalto que esta convocação decorre da aprovação dos Requerimentos

n°s 33 e 52/2019- CPIBRUM pelo Plenário da CPI, cujas cópias seguem anexas.

Atenciosamente,

SENADO t SE DE FREITAS
( Pres· en ~ a CPIBRUM
f

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF

Contato: (61) 3303-3490 I coceti@senado.leg.br